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Nr 344.

Godkänd av första kammaren den 1 juni 1928- 
Godkänd av andra kammaren den 1 juni 1928.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition med förslag till kommunalskattelag m. m. jämte 
i ärendet väckta motioner.

(Särskilda utskottets utlåtande nr 1 och memorial nr 9.)

Till Konungen.

I en den 16 mars 1928 till riksdagen avlåten proposition, nr 213, har 
Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av bifogat utdrag av statsrådsproto­
kollet över finansärenden samma dag, föreslagit riksdagen att antaga i 
propositionen intagna förslag till 

l:o) kommunalskattelag,
2:o) förordning rörande fortsatt tillämpning av förordningen den 27 juni 

1927 (nr 309) med instruktion för värdering av skogsmark och växande 
skog vid allmän fastighetstaxering år 1928 och

3:o) förordning om upphävande i viss del av förordningen den 27 juni 
1927 (nr 307) om särskilda grunder för utgörande av kommunalutskylder 
för åren 1928 och 1929 m. m. samt om upphävande av den så kallade lapp­
skatten i Västerbottens och Norrbottens län.

Vidare har Eders Kungl. Maj:t i särskilda till riksdagen avlåtna proposi­
tioner föreslagit riksdagen att antaga följande författningsförslag, nämligen: 

i propositionen nr 214 förslag till taxeringsförordning, 
i propositionen nr 218 förslag till förordning om statlig inkomst- och 

förmögenhetsskatt, 
i propositionen nr 219 förslag till 
l:o) förordning om kommunal progressivskatt och 
2:o) förordning om utjämningsskatt, 
i propositionen nr 220 förslag till 
1:0) lag om skogsaccis och
2:o) förordning om ändrad lydelse av 4 § i förordningen den 16 december 

1927 (nr 462) angående understöd av skatteutjämningsmedel åt synnerligt 
skattetyngda kommuner,
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i propositionen nr 221 förslag till förordning om särskild skatt å vissa 
lotterivinster,

i propositionen nr 222 förslag till
i:o) förordning om ändrade grunder för utgörande av vissa utlagor,
2:o) förordning om ändrad lydelse av 3 § första stycket i förordningen 

den 23 oktober 1908 (nr 128, sid. 1) angående bevillningsavgifter för sär­
skilda förmåner och rättigheter och

3:o) förordning angående det belopp, varmed kommunal inkomstskatt för 
gemensamt kommunalt ändamål skall utgöras, 

i propositionen nr 223 förslag till
l:o) förordning med särskilda bestämmelser angående nobelstiftelsens skyl­

dighet att utgöra inkomst- och förmögenhetsskatt för år 1928 och
2:o) förordning angående frihet för nobelstiftelsen från kommunal pro­

gressivskatt för år 1928 samt
i propositionen nr 230 förslag till
l:o) förordning om ändrad lydelse av 5 § i förordningen den 27 juni 1927 

(nr 310) om fastighetstaxering år 1929 och 
2:o) förordning om ändrad lydelse av 38 § i förordningen den 27 juni 1927 

(nr 311) om taxeringsmyndigheter och förfarandet vid allmän fastighets­
taxering år 1928.

Tillika har Eders Kungl. Maj:t i propositionen nr 221 föreslagit riksdagen 
att under sjunde huvudtiteln till bidrag till skattetyngda kommuner anvisa 
ett reservationsanslag av 335,000 kronor.

I samband med dessa propositioner har riksdagen till behandling förehaft 
motioner rörande de frågor, som i propositionerna avses.

Med hänvisning till riksdagens särskilda utskotts utlåtande nr 1 och 
under åberopande av vad som anförts i samma utskotts memorial nr 9, 
av vilka tryckta exemplar härvid fogas, får riksdagen för Eders Kungl. 
Maj:t anmäla

dels att det i propositionen nr 213 framlagda förslag till kommunal­
skattelag icke kunnat i oförändrat skick av riksdagen antagas, men att 
riksdagen antagit nämnda lagförslag i den ändrade lydelse bilaga 1 vid 
särskilda utskottets utlåtande nr 1 angiver, med undantag för 18 och 21 §§, 
22 §> med tillhörande anvisningar, 35 §, anvisriingarna till 36 § samt 59 §> 
och övergångsbestämmelserna, vilka författningsrum antagits i den lydelse 
nämnda utskotts memorial nr 9 angiver;

dels att de i propositionerna nr 218 och 214 framlagda förslagen till 
förordning om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt samt taxeringsför- 
ordning icke kunnat i oförändrat skick av riksdagen godkännas, men att 
riksdagen antagit berörda författningsförslag i den ändrade lydelse bila­
gorna 4 och 13 vid särskilda utskottets utlåtande nr 1 angiva;

dels att riksdagen antagit följande för riksdagen framlagda författnings­
förslag, nämligen

2 Riksdagens skrivelse Nr 344.



Riksdagens skrivelse Nr 344. 3

a) i propositionen nr 213 framlagt förslag till förordning rörande fort­
satt tillämpning av förordningen den 27 juni 1927 (nr 309) med instruk­
tion för värdering av skogsmark och växande skog vid allmän fastighets­
taxering år 1928;

b) i propositionen nr 213 framlagt förslag till förordning om upphävande 
i viss del av förordningen den 27 juni 1927 (nr 307) om särskilda grunder 
för utgörande av kommunalutskylder för åren 1928 och 1929 m. m. samt 
om upphävande av den så kallade lappskatten i Västerbottens och Norr­
bottens län;

c) i propositionen nr 219 framlagt förslag till förordning om kommunal 
progressivskatt;

d) i propositionen nr 219 framlagt förslag till förordning om utjäm- 
ningsskatt;

e) i propositionen nr 220 framlagt förslag till lag om skogsaccis;
f) i propositionen nr 220 framlagt förslag till förordning om ändrad 

lydelse av 4 § i förordningen den 16 december 1927 (nr 462) angående 
understöd av skatteutjämningsmedel åt synnerligt skattetyngda kommuner;

g) i propositionen nr 221 framlagt förslag till förordning om särskild 
skatt å vissa lotterivinster;

h) i propositionen nr 222 framlagt förslag till förordning om ändrade 
grunder för utgörande av vissa utlagor;

i) i propositionen nr 222 framlagt förslag till förordning om ändrad 
lydelse av 3 § första stycket i förordningen den 23 oktober 1908 (nr 128, 
sid. 1) angående bevillningsavgifter för särskilda förmåner och rättigheter;

k) i propositionen nr 222 framlagt förslag till förordning angående det 
belopp, varmed kommunal inkomstskatt för gemensamt kommunalt ända­
mål skall utgöras;

l) i propositionen nr 230 framlagt förslag till förordning om ändrad 
lydelse av 38 § i förordningen den 27 juni 1927 (nr 311) om taxerings­
myndigheter och förfarandet vid allmän fastighetstaxering år 1928;

m) i propositionen nr 223 framlagt förslag till förordning med särskilda 
bestämmelser angående nobelstiftelsens skyldighet att utgöra inkomst- och 
förmögenhetsskatt för år 1928;

n) i propositionen nr 223 framlagt förslag till förordning angående fri­
het för nobelstiftelsen från kommunal progressivskatt för år 1928;

dels att det i propositionen nr 230 framlagda förslaget till förordning 
om ändrad lydelse av 5 § i förordningen den 27 juni 1927 (nr 310) om 
fastighetstaxering år 1929 icke kunnat av riksdagen bifallas;

dels ock att riksdagen under sjunde huvudtiteln till bidrag till skatte­
tyngda kommuner anvisat ett extra reservationsanslag av 335,000 kronor.

Tillika får riksdagen anhålla, att Eders Kungl. Maj:t täcktes, med be­
aktande av vad särskilda utskottet i sitt utlåtande nr 1 därom anfört, 
föranstalta utredningar rörande
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a) frågan om en rationell utjämning av skattetrycket inom kommunerna, 
därvid undersökes möjligheten att nedbringa primärkommunernas skatte- 
behov genom statsbidrag till den kommunala verksamheten i större ut­
sträckning än vad nu är fallet eller på annat sätt;

b) frågan i vad mån och på vad sätt tryggandet åt kommunerna av till­
gång till fasta beskattningsunderlag må kunna komma att utöver fastig­
het vila å även andra beskattningsföremål såsom näringsföretag och pen­
ningkapital samt likaledes frågan hur vid en sådan beskattning hänsyn 
skall kunna tagas till de skattskyldigas olika skatteförmåga;

c) frågan om förvärvskällornas omfattning vid beskattning av inkomst 
av jordbruksfastighet;

d) frågan om ändring i lagstiftningen rörande försäkringsrörelse, i den 
mån denna avser bestämmande av räntefoten för beräkning av premie- 
återbäringsreserv;

e) frågan, i vad mån avdrag för gäldränta må äga rum vid statens 
taxering till kommunal inkomstskatt; och

f) frågan, huruvida och i vilken form effektiv kontroll därå, att ränte­
inkomster och förmögenhet bestående av utlånat kapital varda behörigen 
beskattade, må kunna åvägabringas;

samt för riksdagen framlägga de förslag, vartill utredningarna må för­
anleda.

Stockholm den 1 juni 1928.

Med undersåtlig vördnad.


